

Hà Giang, ngày 04 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Sử dụng tiết kiệm điện tại cơ quan thi hành án dân sự

Thực hiện Chỉ thị số 20/CT- TTg ngày 08/6/2023 của Thủ tướng chính phủ về việc tăng cường thực hiện tiết kiệm điện 2023-2025 và các năm tiếp theo; Công văn số 2630/TCTHADS-VP ngày 21/7/2023 của Tổng cục Thi hành án dân sự; Kế hoạch số 214/KH-UBND ngày 27/7/2023 của UBND tỉnh Hà Giang về Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023-2025 và các năm tiếp theo, trên địa bàn tỉnh Hà Giang; Cục Thi hành dân sự tỉnh Hà Giang xây dựng Kế hoạch thực hiện tiết kiệm điện tại cơ quan thi hành án như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Nhằm giảm chi phí hành chính của cơ quan, tăng quỹ phúc lợi để thực hiện tốt hơn việc chăm lo đời sống tinh thần, vật chất cho cán bộ cơ quan.
- Việc tiết kiệm điện năng là thực hiện văn minh công sở, xây dựng công sở ngày càng văn minh, hiện đại; việc tiết kiệm điện góp phần tiết kiệm năng lượng quốc gia, bảo vệ môi trường sống của con người.
- Việc tiết kiệm điện phải được thực hiện thường xuyên, liên tục và nghiêm túc, trở thành thói quen của tập thể cán bộ, công chức cán bộ trong cơ quan.

II. CHỈ TIÊU

Phân đầu thực hiện các giải pháp để sử dụng tiết kiệm điện năng, đảm bảo tiết kiệm ít nhất 5,0% điện năng sử dụng trong năm (so với năm trước).

III. GIẢI PHÁP

- Tắt các thiết bị điện khi ra khỏi phòng làm việc, riêng máy vi tính để ở chế độ chờ (Stand By) khi đang trong giờ làm việc nếu cán bộ ra khỏi cơ quan 30 phút trở lên; tắt máy tính khi hết giờ làm việc hoặc khi không có nhu cầu sử dụng.
- Các phòng và cán bộ cơ quan (đặc biệt là bảo vệ) có trách nhiệm tắt các thiết bị điện hành lang, chỉ thấp sáng 01 bóng điện cầu thang. Tắt toàn bộ các thiết bị điện trong phòng làm việc khi hết giờ làm việc.
- Tắt các thiết bị điện như quạt điện, máy điều hoà nhiệt độ khi ra khỏi phòng làm việc và trước giờ nghỉ 30 phút (đối với máy điều hoà nhiệt độ); chỉ sử dụng điều hoà nhiệt độ khi thật cần thiết và chỉ để ở chế độ làm mát (từ 26⁰C trở lên); dùng quạt điện thay thế điều hoà nhiệt độ khi thời tiết không quá nóng.
- Điều hoà nhiệt độ phòng họp chỉ bật khi bắt đầu cuộc họp và tắt trước khi kết thúc cuộc họp 15 phút.
- Tận dụng ánh sáng và thông gió tự nhiên đối với các phòng làm việc.
- Thay thế hoặc mua sắm các thiết bị điện phải sử dụng thiết bị điện có dán nhãn tiết kiệm năng lượng; dần thay thế các bóng điện hiện có bằng các loại bóng điện tiết kiệm năng lượng.

- Thường xuyên phổ biến, quán triệt tới toàn thể cán bộ trong cơ quan các văn bản chỉ đạo thực hiện tiết kiệm điện; nhắc nhở đối với các đơn vị, cá nhân không thực hiện việc tiết kiệm điện; lập biên bản và có hình thức kỷ luật đối với các tập thể và cá nhân, người đứng đầu đơn vị khi vi phạm nhiều lần.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Thủ trưởng các Chi cục Thi hành án dân sự cấp huyện căn cứ vào các quy định của pháp luật và tình hình thực tế tại đơn vị có trách nhiệm xây dựng Kế hoạch tiết kiệm điện tại đơn vị.

- Lãnh đạo các phòng chuyên môn thuộc Cục Thi hành án dân sự tỉnh có trách nhiệm đôn đốc công chức, người lao động và gương mẫu thực hiện việc tiết kiệm điện năng và thực hiện các biện pháp nhằm tiết kiệm điện tối đa.

- Giao cho Văn phòng Cục Thi hành án dân sự tỉnh đôn đốc thực hiện kế hoạch này; báo cáo kết quả thực hiện việc tiết kiệm điện hàng tháng với Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự tại phiên họp giao ban trưởng, phó phòng hàng tháng.

Yêu cầu cán bộ các phòng chuyên môn thuộc Cục, Chi cục thi hành án dân sự 11 huyện, thành phố nghiêm túc thực hiện kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, Kế hoạch này có thể được sửa đổi, bổ sung, thay thế cho phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ. /

Nơi nhận:

- Tổng cục THADS(đề B/c);
- UBND tỉnh(đề B/c);
- Các Phó Cục trưởng;
- Các Phòng CM(T/h);
- Chi cục THADS 11 huyện, TP(T/h);
- Lưu: VP- VT.

CỤC TRƯỞNG



(Handwritten signature)

Lâm Anh Tuấn